[image: image1.png]ABTRF

ASSOCIAGAO BRASILEIRA DA
THE ROTARY FOUNDATION

RESOLUÇÃO DA DIRETORIA - ABTRF 04/2011
Define a composição, as atribuições e as atividades

da Comissão de Assessoramento e estabelece

as Regiões nas quais ela atua
Tendo em vista as regras estabelecidas nos artigos 32, “j” e 34 do Estatuto Social Consolidado da ABTRF – Associação Brasileira da The Rotary Foundation, aprovadas na Assembléia Geral Extraordinária, realizada em 23 de março de 2009;

Tendo em vista que a Diretoria da ABTRF no uso de suas atribuições estatutárias constituiu a Comissão de Assessoramento, que passou a funcionar nos termos das regras na oportunidade estabelecidas;

Tendo em vista o desenvolvimento dos programas promovidos pela ABTRF para  o cumprimento de seus objetivos institucionais, especialmente, os previstos no artigo 4º, parágrafo 1º  do Estatuto Social;

Tendo em vista a experiência vivida desde a implantação da Comissão de Assessoramento da ABTRF.
Tendo em vista, ser de boa norma, sempre que possível, a consolidação das normas reguladoras de determinada atividade em um único instrumento, facilitando seu conhecimento e manuseio.
A Diretoria ABTRF – Associação Brasileira da The Rotary Foundation, no uso de suas atribuições estatutárias

R E S O L V E

Artigo 1º -
A Comissão de Assessoramento é constituída por 47 (quarenta e sete) membros, eleitos pela Diretoria, observados os seguintes termos:

a) Três (03) Membros, eleitos com mandato de três (03) anos, entre ex Governadores de Distritos do Rotary International do Brasil, admitida a reeleição de todos ou alguns, designados respectivamente como Coordenador e  02 (dois) como Assistentes;
b) Seis (06) Membros, eleitos com mandato de 01 (hum) ano, entre ex Governadores de Distritos do Rotary International no Brasil, admitida a reeleição de todos ou não, designados como Membros Regionais;
c) Trinta e oito (38) Membros, correspondente aos 38 Governadores do Rotary International no Brasil, no ano em que exercerem o cargo, eleitos com mandato de 01 (hum) ano, podendo por sua indicação serem representados por um rotariano por eles indicado, designados como Membros Distritais.
Parágrafo 1º - O mandato dos membros da Comissão de Assessoramento se iniciará em 01 de Julho de cada ano.

Parágrafo 2º - Os Membros da Comissão de Assessoramento, no todo ou em parte, poderão a qualquer tempo serem destituídos pela Diretoria.
Parágrafo 3º - Todos os membros da Comissão de Assessoramento terão de ser rotarianos, associados de Rotary Clubs em condições regulares com o Rotary International e a Fundação Rotária.

Parágrafo 4º - Em caso de renúncia ou impedimento de qualquer membro da Comissão de Assessoramento, caberá o Presidente nomear o(s) novo(s) membro(s), para completar o mandato, “ad referendum” da Diretoria.

Parágrafo 5º - Além dos membros referidos nas letras “a”, “b” e “c” do artigo 1º, outros membros poderão ser nomeados para esta Comissão, mediante resolução da Diretoria que, na oportunidade estabelecerá seu número, mandato, termos, atribuições e condições de sua participação.

Artigo 2º -
Todos os membros da Comissão de Assessoramento serão subordinados à Diretoria da ABTRF e exercerão suas funções de acordo com as orientações dela emanadas, sem perceberam qualquer tipo de remuneração.

Parágrafo 1º - Caberá ao Coordenador, superintender todas as atividades da Comissão, particularmente, em relação àquelas exercidas pelos demais membros e em relação a execução dos programas da ABTRF, sob a orientação direta da Diretoria.
Parágrafo 2º - Os Assistentes exercerão suas atividades junto aos Distritos que constituem a Zona 22 B e Zonas 22 A e 23 A, respectivamente, como estabelecido por Rotary International, sendo definida(s) a(s) Zona(s) em que atuarão no ato de nomeação pela Diretoria.

Parágrafo 3º - Os Membros Regionais exercerão suas atividades, especialmente, junto aos Rotary Clubs e pessoas jurídicas potencialmente doadoras da Fundação Rotária, em uma das seis (06) regiões, em que são agrupados os Estados Brasileiros, como se segue:

- Região Norte: Estados de Rondônia, Acre, Amazonas, Roraima, Amapá e      Pará.
- Região Nordeste: Estados do Maranhão, Piauí, Ceará, Rio Grande do Norte, Paraíba, Pernambuco, Alagoas, Sergipe e Bahia.
- Região Centro: Estados do Mato Grosso, Mato Grosso do Sul, Goiás, Tocantins e o Distrito Federal.
- Região São Paulo: Estado de São Paulo.
- Região Leste: Estados de Minas Gerais, Rio de Janeiro e Espírito Santo.
 - Região Sul: Estados do Paraná, Santa Catarina e Rio Grande do Sul.”
Parágrafo 3º - Os Membros Distritais exercerão suas atividades na área geográfica que constitui o Distrito de Rotary International a que esteja em exercício.

Artigo 3º -
Compete a Comissão de Assessoramento, observada as regras definidas pelo parágrafo único do artigo 34 do Estatuto da ABTRF:

a)- Divulgar e motivar os Distritos, Rotary Clubs e Rotarianos Brasileiros em relação aos objetivos e atividades da ABTRF, especialmente os seus programas existentes e os que foram instituídos, além de proporem novas alternativas  de arrecadação de doações de pessoas jurídicas, destinadas a Fundação Rotária através de ABTRF, assim como auxiliar a Diretoria no exercício de suas atividades.

b)- Auxiliar a Diretoria, quando solicitado, na elaboração e planejamento de propostas alternativas da programação das ações da ABTRF, respeitados os limites estabelecidos pela Assembléia Geral.

c)- Incentivar e promover o acompanhamento dos resultados do desempenho dos Distritos e Rotary Clubs em relação aos programas da ABTRF.

d)- Exercer suas atribuições, em conjunto com outros grupos da Fundação Rotária, em particular os seus Coordenadores Regionais.
e)- Participar da reunião anual, e desde que convocados, de outros encontros da ABTRF.

Artigo 4º- A Comissão de Assessoramento se reunirá, ordinariamente, uma vez por ano, e, extraordinariamente, mediante convocação da Diretoria.

Artigo 5º- Além das atribuições definidas nesta resolução para os Membros da Comissão de Assessoramento, a qualquer tempo, poderá a Diretoria promover a sua alteração, ampliação ou redução, a seu exclusivo critério e sempre no interesse da ABTRF.

São Paulo,   Dezembro de 2011.

Themístocles A. C. Pinho

Presidente

José A. F. Antiório

Gerson Gonçalves

Vice Presidente

Diretor

Obs.- Redação parcialmente modificada na Assembléia Geral de 01.03.2012

1

[image: image1.png]